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Annotatsiya. Ushbu tezisda maktabgacha yoshdagi bolalarda nutqiy 

disfunksiyalarning markaziy va periferik mexanizmlarini aniqlashda 

elektroensefalografik ko‘rsatkichlarning diagnostik ahamiyati yoritilgan. 

Tadqiqot natijalari nutq buzilishlari mavjud bolalarda bosh miya po‘stlog‘ining 

nutq bilan bog‘liq sohalarida alfa- va beta-ritmlar amplitudasining pasayishi, teta-

faollikning ortishi hamda alfa/teta nisbatining kamayishi bilan tavsiflanadigan 

neyrofiziologik nomutanosiblik mavjudligini ko‘rsatdi. Mazkur o‘zgarishlar nutq 

markazlarining funksional yetilmaganligi, sensor-motor integratsiyaning sustligi 

va nutq-motor dasturlash jarayonlarining buzilishi bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin.  

Kalit so‘zlar: nutqiy disfunksiya, maktabgacha yosh, EEG, alfa ritm, beta 

ritm, teta ritm, Broca hududi, Vernike hududi, alfa/teta nisbati, neyrofiziologik 

diagnostika. 

Mavzuning dolzarbligi. Nutq inson organizmining eng murakkab integrativ 

funksiyalaridan biri bo‘lib, uning shakllanishi markaziy nerv tizimi, eshituv 

analizatori, artikulyatsion apparat, sensor-motor integratsiya va oliy psixik 

funksiyalarning o‘zaro muvofiqlashgan faoliyati bilan belgilanadi [6]. 

Maktabgacha yosh davrida bosh miya po‘stlog‘ining nutq bilan bog‘liq zonalari, 

jumladan, Broca va Vernike hududlari, motor va premotor sohalar hamda po‘stloq 

osti tuzilmalari faol yetiladi. Shu sababli ushbu davrda yuzaga keladigan nutqiy 

disfunksiyalar bolaning keyingi kognitiv, kommunikativ va ijtimoiy rivojlanishiga 

salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. 

Nutq buzilishlari ko‘pincha klinik-logopedik belgilar asosida baholanadi. 

Biroq faqat tashqi belgilar orqali buzilishning markaziy yoki periferik 

mexanizmini to‘liq aniqlash qiyin. Shu nuqtai nazardan, EEG tekshiruvi bosh miya 

bioelektrik faolligini obyektiv baholash, nutq markazlari funksional holatini 

aniqlash va korreksion jarayon samaradorligini nazorat qilishda muhim 

ahamiyatga ega [3]. Alfa ritmi po‘stloq faolligining yetilish darajasi, beta ritmi 

kognitiv va motor faollik, teta ritmi esa po‘stloq tuzilmalarining funksional 

yetilmaganligi bilan bog‘liq ko‘rsatkich sifatida qaraladi. 
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Tadqiqotning maqsadi. Maktabgacha yoshdagi bolalarda nutqiy 

disfunksiyalarning elektroensefalografik xususiyatlarini aniqlash, Broca va 

Vernike hududlaridagi alfa, beta va teta ritmlarining o‘zgarishlarini baholash 

hamda alfa/teta nisbatining nutq buzilishlari og‘irlik darajasini aniqlashdagi 

diagnostik ahamiyatini asoslashdan iborat. 

Tadqiqot materiallari va metodlari. Tadqiqot 2024–2026-yillar davomida 

Farg‘ona viloyatidagi maktabgacha ta’lim muassasalarida olib borildi. Tadqiqotga 

5–7 yosh oralig‘idagi jami 759 nafar bola jalb qilindi. Tekshirilgan bolalarning 256 

nafarida turli darajadagi nutq buzilishlari aniqlanib, ulardan 127 nafari markaziy, 

129 nafari esa periferik genezga ega ekanligi qayd etildi [1]. Nutq buzilishlarining 

markaziy yoki periferik mexanizmlarini aniqlashda klinik-logopedik tekshiruv, 

funksional diagnostika, fonematik idrok, artikulyatsion motorika, sensor-motor 

integratsiya, neyropsixologik baholash va EEG ko‘rsatkichlari tahlil qilindi [7]. 

Elektroensefalografik tekshiruvlar tinch uyg‘oqlik holatida olib borilib, 

asosiy e’tibor Broca hududi, Vernike hududi, motor va premotor sohalardagi alfa, 

beta va teta ritmlariga qaratildi. Shuningdek, yuqori va past chastotali faollik 

o‘rtasidagi muvozanatni aks ettiruvchi alfa/teta nisbati hisoblab chiqildi [2]. Nutq 

buzilishlarining og‘irlik darajasini miqdoriy baholash uchun Nutq disfunksiyasi 

indeksi — NDI ko‘rsatkichlaridan foydalanildi. 

Tadqiqot natijalari. Olingan natijalar nutqiy disfunksiyasi bo‘lgan bolalarda 

bosh miya bioelektrik faolligining spektral tuzilishida sezilarli o‘zgarishlar 

mavjudligini ko‘rsatdi. Sog‘lom bolalar bilan solishtirilganda nutq buzilishlari 

aniqlangan bolalarda Broca, Vernike va motor sohalarda alfa- hamda beta-ritmlar 

amplitudasi pasaygan, teta-faollik esa ortgan [6]. Bu holat nutq markazlarining 

funksional yetilmaganligi, neyron tarmoqlar sinxronlashuvining sustligi va nutq-

motor dasturlash jarayonlarining buzilishi bilan izohlanadi. 

Broca hududi bo‘yicha olingan natijalar yoshga bog‘liq muhim tafovutlarni 

ko‘rsatdi. Normotipik rivojlangan bolalarda 5 yoshda alfa ritmi 30.61±2.80 µV ni, 

beta ritmi 19.59±1.90 µV ni, teta ritmi 38.94±2.60 µV ni tashkil etdi. 7 yoshga kelib 

alfa ritmi 36.18±2.30 µV gacha, beta ritmi 24.07±1.70 µV gacha ortdi, teta ritmi 

esa 33.01±2.20 µV gacha pasaydi. Bu ko‘rsatkichlar po‘stloq tuzilmalarining 

yoshga bog‘liq neyrofiziologik yetilishini, yuqori chastotali faollikning ortishini va 

sekin to‘lqinli faollikning kamayishini aks ettiradi [15]. 

Nutqiy disfunksiyasi bo‘lgan bolalarda esa bu dinamika nisbatan sust 

namoyon bo‘ldi. 5 yoshda alfa ritmi 27.34±3.12 µV, beta ritmi 16.78±2.10 µV, teta 

ritmi 44.23±3.45 µV ni tashkil etdi. 7 yoshda alfa ritmi 32.12±3.56 µV gacha, beta 

ritmi 20.89±2.45 µV gacha ortgan bo‘lsa-da, bu ko‘rsatkichlar normativ guruhdan 
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pastligicha qoldi. Teta ritmi esa 38.89±3.89 µV darajasida saqlanib, me’yorga 

nisbatan yuqoriligicha qoldi. Ushbu natijalar nutq buzilishi bo‘lgan bolalarda 

markaziy nerv tizimi va nutq po‘stloq zonalarining funksional yetilish jarayoni 

sekinlashganini ko‘rsatadi [10]. 

Ayniqsa alfa/teta nisbatining o‘zgarishi muhim diagnostik ahamiyatga ega 

bo‘ldi. Normada Broca hududida alfa/teta nisbati 5 yoshda 0.79 ni, 6 yoshda 0.92 

ni, 7 yoshda 1.10 ni tashkil etdi. Nutqiy disfunksiyasi bo‘lgan bolalarda esa ushbu 

ko‘rsatkich 5 yoshda 0.62, 6 yoshda 0.71, 7 yoshda 0.83 darajasida bo‘ldi [1]. 

Demak, yosh ortishi bilan alfa/teta nisbatining oshishi har ikkala guruhda 

kuzatilgan bo‘lsa-da, disfunksiya mavjud bolalarda bu ko‘rsatkich barcha yosh 

bosqichlarida me’yordan past bo‘lib qoldi. Bu esa yuqori chastotali po‘stloq 

faolligi yetarli darajada shakllanmaganligi va sekin to‘lqinli teta-faollikning 

saqlanishi bilan bog‘liq [3]. 

Vernike hududi bo‘yicha ham shunga o‘xshash qonuniyatlar aniqlandi. 

Nutqni idrok etish va semantik qayta ishlash uchun mas’ul bo‘lgan ushbu 

hududda nutq disfunksiyasi mavjud bolalarda alfa ritmining pastligi, teta 

ritmining yuqoriligi va alfa/teta nisbatining kamayganligi qayd etildi [1]. Bu esa 

nutq buzilishlarida nafaqat artikulyatsion-motor komponent, balki eshituv-nutq 

idroki va semantik tahlil mexanizmlari ham yetarli darajada shakllanmaganligini 

ko‘rsatadi [11]. 

Turli nutq buzilishlari kesimida eng keskin EEG o‘zgarishlari alaliya va 

dizartriyada kuzatildi. Alaliyada alfa va beta ritmlarining pasayishi, teta ritmining 

ortishi hamda alfa/teta nisbatining keskin kamayishi markaziy nutq 

mexanizmlarining chuqur funksional yetilmaganligini bildiradi. Dizartriyada esa 

po‘stloq va po‘stloq osti tuzilmalarining motor nutqni boshqarishdagi 

nomutanosibligi, artikulyatsion harakatlarning sust koordinatsiyasi va kortikal-

motor nazoratning yetarli emasligi aks etadi [8]. Dislaliya va rinolaliyada esa EEG 

o‘zgarishlari nisbatan yengilroq bo‘lib, bu holat ushbu buzilishlarning ko‘proq 

periferik artikulyatsion va rezonator mexanizmlar bilan bog‘liqligini ko‘rsatadi. 

EEG ko‘rsatkichlari va NDI o‘rtasidagi korrelyatsion tahlil ham muhim ilmiy 

natijalarni berdi. Alfa/teta ko‘rsatkichi bilan nutq disfunksiyasi indeksi o‘rtasida 

kuchli manfiy bog‘liqlik aniqlandi. NDI qiymatlari oshgani sari alfa/teta 

koeffitsiyenti pasayib bordi. Korrelyatsiya koeffitsiyentining yuqori qiymati — 

r≈-0.82...-0.96 va p<0.001 — nutq buzilishlari og‘irlashgan sari kortikal 

regulyatsiya, sensor-motor integratsiya va nutq markazlarining funksional 

yetukligi pasayishini tasdiqlaydi. Bu natija alfa/teta nisbatini nutq 



МЕЖДУНАРОДНАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ  
АКАДЕМИЧЕСКИХ НАУК 

 

8 
 

disfunksiyalarining neyrofiziologik og‘irlik darajasini baholovchi muhim 

biomarker sifatida qarash imkonini beradi. 

Muhokama. Tadqiqot natijalari maktabgacha yoshdagi bolalarda nutq 

buzilishlari faqat fonetik yoki artikulyatsion nuqson emas, balki markaziy nerv 

tizimining murakkab funksional holati bilan bog‘liq ekanligini ko‘rsatadi [9]. Alfa 

ritmining pasayishi po‘stloq neyron tarmoqlarining yetarli darajada 

sinxronlashmaganligini, beta ritmining kamayishi nutq-motor dasturlash va faol 

motor nazorat mexanizmlarining sustligini, teta ritmining ortishi esa po‘stloq 

yetilishining kechikkanligi va funksional nomutanosiblikni bildiradi. 

Broca va Vernike hududlarida aniqlangan o‘zgarishlar nutqning ikki asosiy 

komponenti — nutqni hosil qilish va nutqni idrok etish — bir-biri bilan uzviy 

bog‘liq holda buzilishini ko‘rsatadi [5]. Nutqning neyrobiologik asoslari haqidagi 

zamonaviy qarashlar ham nutq faoliyati frontal, temporal, motor, premotor va 

po‘stloq osti tuzilmalarining yagona funksional tarmog‘i orqali amalga oshishini 

tasdiqlaydi. Shuning uchun nutqiy disfunksiyalarni baholashda logopedik 

tekshiruvlar bilan birga EEG ko‘rsatkichlaridan ham foydalanish maqsadga 

muvofiqdir. 

Xulosa. Maktabgacha yoshdagi bolalarda nutqiy disfunksiyalar bosh miya 

po‘stlog‘ining nutq bilan bog‘liq sohalarida bioelektrik faollikning o‘zgarishi bilan 

kechadi. Nutq buzilishi mavjud bolalarda alfa va beta ritmlar amplitudasining 

pasayishi, teta ritmining ortishi hamda alfa/teta nisbatining kamayishi 

aniqlanadi. Broca va Vernike hududlarida alfa/teta nisbatining past bo‘lishi nutq 

markazlarining funksional yetilmaganligi, sensor-motor integratsiyaning sustligi 

va nutq-motor dasturlash mexanizmlarining buzilganligini ko‘rsatadi. EEG 

ko‘rsatkichlari, ayniqsa alfa/teta nisbati, nutqiy disfunksiyalarni erta aniqlash, 

ularning og‘irlik darajasini baholash va korreksion jarayon samaradorligini 

nazorat qilishda muhim obyektiv diagnostik mezon sifatida tavsiya etiladi. 
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